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1 Úvod

Tuto práci jsem si zvolila, protože dnešní moderní uspěchaná doba s sebou nese velká

rizika, která se potýká s problémy, jako je nedostatečná pohybová aktivita. Kvůli nedostatečné

pohybové aktivitě a rozvíjení motorických schopností vzniká úroveň kvality pohybových

dovedností. Tato bakalářská práce se věnuje období adolescence. V tomto období má pro

adolescenty značný význam jejich zevnějšek či fyzická krása nebo síla.

Již delší dobu se zajímám o cvičení, které neustále získává na popularitě, cvičení zvaný

CrossFit. O tento druh cvičení je v České republice větší a větší zájem. V této bakalářské práci

zapojíme prvky tohoto cvičení do tělesné výchovy adolescentů na Střední průmyslové škole

strojírenské a Střední odborné škole profesora Švejcara v Plzni. Cvičení CrossFitu se zakládá

na funkčních pohybech, odrážející prvky gymnastiky, atletiky, vzpírání, plavání, veslování a

dalších. Z důvodu všestrannosti a popularitě tohoto sportu jsem zapojila prvky CrossFitu do

běžných hodin tělesné výchovy, abych žáky seznámila s tímto druhem cvičení, obohatila tak

všední hodiny TV na střední škole a v neposlední řadě motivovala žáky k vyšší sportovní

činnosti, která v poslední době upadá u dětí, adolescentů, ale i dospělých.

Na začátku práce se zaměříme na pojem CrossFit. Vysvětlíme si, co tento pojem

znamená. Zaměříme se také na historii, kde CrossFit vznikl a jaký byl jeho vývoj ve světě i v

ČR až po současnost. Dále se také podíváme na CrossFitovou terminologii a cvičební prvky.

Práce se dále zabývá CrossFitem jako nástrojem pro zvyšování fyzické výkonnosti

adolescentů ve sportovní přípravě. Rozvojem fyzických schopností a kondice. Vzhledem ke své

všestrannosti může být CrossFit využit jako podpora rozvoje všech oblastí pohybových

schopností, síly a rychlosti, vytrvalosti a koordinace.

Výzkumná část bakalářské práce se věnuje zapojení prvků CrossFitu do tělesné výchovy

adolescentů a má za cíl především adolescenty motivovat a inspirovat k vyšší pohybové

aktivitě.
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2 Cíle práce a přesné určení řešené otázky a hypotézy

2.1 Formulace problému

V dnešní moderní společnosti a na čas velmi náročné uspěchané době vymizela nejen u

dětí pohybová aktivita. Tím, že zapojíme prvky CrossFitu do tělesné výchovy adolescentů,

zjistíme nejen jejich pohybovou dovednost, ale také je výukou můžeme motivovat k novým

pohybovým aktivitám.

Cíl bakalářské práce: Zapojit prvky CrossFitu do tělesné výchovy adolescentů, obohatit tak

všední hodiny tělesné výchovy, motivovat žáky k novým pohybovým aktivitám.

Výzkumné otázky:

VO 1: Dojde k nějakým změnám u respondentů v jejich psychické či fyzické oblasti po

zapojení prvků CrossFitu do hodin tělesné výchovy?

VO 2: Dojde u respondentů k dostatečné motivaci, aby zařadili pohybovou aktivitu do svého

každodenního programu?

2.2 Hypotézy

H₁: Předpokládáme, že dojde ke změnám u respondentů v jejich psychické či fyzické oblasti

po zapojení prvků CrossFitu do hodin tělesné výchovy.

H₂: Předpokládáme, že dojde u respondentů k dostatečné motivaci, aby zařadili pohybovou

aktivitu do svého každodenního programu.
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3 Sportovní trénink

Dříve, než sport postihla média a jiné faktory, které sport ovlivňují, se sportovní trénink

chápal spíše jako přenášení pohybu do závodu, tak, aby závodník mohl předvést svůj výkon.

Se vznikem novodobých olympijských her a jiných sportovních federací však už nestačilo

přenést daný pohyb do závodu. Nejen, že se začaly objevovat nové postupy, jak zlepšit výkon

jedince, tak, aby byl sport více atraktivní, ale společně s novými postupy vznikla i role trenéra.

„Sportovní trénink je složitý a účelně organizovaný proces rozvoje specializované výkonnosti

sportovce ve vybraném sportovním odvětví nebo disciplíně” (Choutka, Dovalil 1991).

Názory odborníků, kteří se zabývají touto problematikou se shodují, že je zapotřebí

přistupovat ke sportovnímu tréninku jako k biologicky sociální adaptaci organismu na danou

zátěž podle Dovalila (2002).

• proces morfologicko-funkční adaptace

• proces motorického učení

• proces psychosociální interakce

Znaky sportovního tréninku vycházejí ze specializace pro danou disciplínu, dosažení

maximálního výkonu, dlouhodobosti, etapizace, aktivního přístupu k tréninkovému procesu a

systémového řízení (Dovalil, 2009).

Výsledkem sportovního tréninku je uspořádání a spojení zkušenostních a teoretických

poznatků trenérů i sportovců. (Dovaliv, 2009) uvádí, že by sportovní trénink měl být

organizován a tvořen tak, aby byl sestaven a plánován z dlouhodobého hlediska a tím mohl

ovlivňovat vývoj sportovce.
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3.1 Zásady sportovního tréninku

Z didaktických a organizačních důvodů se sportovní trénink člení do jednotlivých složek,

které tvoří strukturu sportovního tréninku. Úkoly složek jsou zajištěny pomocí tělesných

cvičení.

Složky sportovního tréninku (Choutka a Dovalil 1991) uvádí:

• Kondiční příprava

• Technická příprava

• Taktická (teoretická) příprava

• Psychologická příprava
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Kondiční příprava:

Kondiční příprava tvoří důležitou součást sportovního tréninku, jejímž základem je

všeobecná a všestranná příprava. Rozvoj pohybových schopností (síla, rychlost, vytrvalost,

obratnost), ale také speciální rozvoj pohybových schopností v rámci techniky daného sportu.

Technická příprava:

Základem technické přípravy je obecná nebo specifická dovednost. Rozvíjí koordinační

schopnosti jako základ účinné techniky. Má tři fáze – osvojování, nácvik a stabilizace.

Technická příprava by měla být v souladu s pravidly, s biomechanickými zákonitostmi a

pohybovými možnostmi sportovce.

Taktická příprava:

„Je příprava sportovce k promyšlenému a účinnému vedení sportovního boje v

konkrétních soutěžních podmínkách. Jde tedy o osvojení a zdokonalování takových dovedností,

které umožní sportovci vybírat v každé soutěžní situaci optimální řešení“ (Dovalil 1982). Měly

by probíhat v tréninkovém procesu současně s přípravou kondiční, technickou a psychickou

přípravou. V neposlední řadě by měla rozvíjet tvůrčí schopnosti jednice.

Psychologická příprava:

Psychologická příprava se zaměřuje na vytváření optimálních psychických předpokladů,

na nichž bezprostředně závisí realizace sportovního výkonu. Cílem psychologické přípravy je

minimalizace působení negativních psychogenních vlivů a kladně působit na psychiku

sportovce za účelem vysokého sportovního výkonu, formování charakteru sportovce a

zvyšování jeho psychické odolnosti.
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4 Socializace

Socializace je termín, kterým se označuje proces postupného začleňování jedince do

společnosti jako celku nebo do určité skupiny. (Helus, 1995) definuje socializaci jako „proces

utváření osobnosti jejím začleňováním do společnosti pro život v této společnosti“. Při tomto

procesu působí na jedince jak vnější vlivy, kterými jsou rodina, škola, blízcí příbuzní, přátelé,

zaměstnání a jiné skupiny či organizace, tak vlivy vnitřní, kterými jsou vnitřní dispozice

jedince, jako např. temperament, charakter, schopnosti a inteligence, předurčující průběh

socializace a to, jakým způsobem bude jedinec reagovat a přijímat působící vlivy. Podle

(Jiroutka, 2008) mají na socializaci jedince vliv jeho vnitřní dispozice, jako je biologická,

sociální a psychologická stránka člověka. Jendou z důležitých rolí v tomto procesu má i

společnost v užším slova smyslu. Je to stát, ve kterém jsou určité kulturní hodnoty, náboženství,

vzorce chování, zvyky a tradice.

S první socializací se člověk setká už od narození, kdy o dítě pečují rodiče. Rodiče učí

dítě komunikovat, dodržovat určitá základní pravidla, jak se chovat v určitých náročných

situací, učí ho také samostatnosti, předávají mu také hodnoty a vzory chování užívané v kruhu

rodiny. Tato socializace se nazývá jako primární socializace. Sekundární socializace se

primárně odehrává v nějaké menší skupině či organizaci. Dítě postupem věku začne

navštěvovat mateřskou školku, základní školu, zájmové kroužky, družiny nebo sportovní kluby.

[…]


často odpovídali, že si v rámci hodin TV uvědomili správnou funkci svalstva a naučili se novým

cvikům, jak posilovacích, tak také protahovacích. Zároveň také uváděli, že pestrost a

kombinace různých cviků má pozitivní vliv na jejich postavy.

Otázka č. 9: Uvědomil/a jsi si jaké jsou tvé silné a slabé stránky ve sportovní přípravě?

Tady respondenti uváděli mezi své silné stránky aktivitu, cílevědomost, vytrvalost nebo

také ochotu učit se novým věcem a postupům ve sportovní přípravě. Mezi slabé stránky patří

především to, že některé cviky provádějí spíše na kvantitu, a ne na kvalitu. Kladou malý důraz

na strečink a také na kompenzační cvičení.
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11 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo seznámit veřejnost s CrossFitem, představit jim tuto mladou

sportovní disciplínu, seznámit je s historií a soutěžemi. Dále jsme zapojili prvky CrossFitu do

výuky tělesné výchovy adolescentů a zjišťovali jsme, jak je tyto hodiny motivovaly či ovlivnily.

První část práce obsahuje kapitoly věnované CrossFitu. Seznamuje s pojmem CrossFit,

jeho vývojem až po současnost ve světě a vývojem v ČR. Také se zabývá rozvojem fyzikálních

schopností prostřednictvím CrossFitu.

Praktická část zahrnuje dotazník, který zjišťoval u testovaných respondentů jejich

sportovní zaměřenost, zda je hodiny TV nějak motivovaly či ovlivnily, a jestli vůbec tento druh

cvičení znali. Dotazník není psychologicky standardizovaný. Specifické testování je možné

poskytnout respondentům jen pod odborným vedením kvalifikovaného psychologa.

Adolescenti, kteří byli pro dotazování vybráni studují na Střední průmyslové škole

strojírenské a Střední odborné škole profesora Švejcara v Plzni. Adolescenti, kteří se hodin

zúčastnili byli velice příjemní a měli ochotu spolupracovat. Vzhledem k věku dotazovaných

byli hodiny TV sestaveny zábavně a náročnost odpovídala jejich úrovni fyzické zdatnosti.

Několik adolescentů mile překvapilo svým zájmem a komunikací v hodinách.

Dotazníkovým šetřením od respondentů došlo ke zjištění základních údajů ohledně

CrossFitu a také ke zodpovězení výzkumných otázek položených v praktické části práce.

VO 1: Dojde k nějakým změnám u respondentů v jejich psychické či fyzické oblasti po

zapojení prvků CrossFitu do hodin tělesné výchovy?

Jako dočasná paní učitelka hodin tělesné výchovy jsem měla možnost pozorovat

adolescenty při výuce tělesné výchovy. Tyto hodiny se velmi lišily od tělesné výchovy, na

kterou byli žáci střední školy zvyklí. Ať už byly hodiny odlišné formou či obsahem, pozorovala

jsem u žáků větší nadšení, zájem a zaujetí, se kterým do cvičení šli. Na konci hodiny si žáci

postěžovali, co všechno je z hodiny TV bolí, ale po pár hodinách chodili s pozitivními ohlasy.

Po cvičení už se necítili tak unavení, některým chlapcům se zdálo, že mají větší sílu a děvčata

si pochvalovala zpevnění různých partií těla. Myslím si, že žáky tyto hodiny ovlivnily jak

v psychické, tak ve fyzické oblasti, protože si začali více uvědomovat své tělo, začali na sobě

pozorovat nepatrné změny, závodili mezi sebou a snažili se překonat nejen sami sebe, ale i

jeden druhého. Atmosféra během hodin byla velmi příjemná a pozitivní.

46

VO 2: Dojde u respondentů k dostatečné motivaci, aby zařadili pohybovou aktivitu do

svého každodenního programu?

Během výuky jsem se snažila žáky dostatečně motivovat a vysvětlovat jim důležitost

pohybové aktivity v životě. Myslím si, že pohyb je pro člověka velmi důležitý a adolescenti už

si sami mohou zvolit, zda budou nějakou aktivitu ve svém volném čase vykonávat či nikoliv,

pokud již nějakou pohybovou aktivitu nevykonávají. Kladla jsem důraz na to, že pohyb patří

k zdravému životnímu stylu a pokud žáci nebyli vedeny k pohybové aktivitě od dětství, teď je

nejvyšší čas začít. A kdo jiný by měl žáky motivovat, než rodina a škola. CrossFit je znám svou

všestranností, jeho cviky se provádějí souměrně na obě strany. Žáci sedící v lavicích celé

hodiny se různě hrbí, kroutí se nad sešity a nohy mají většinou u spolužáka, který sedí před nimi

na židli. Z tělesné výchovy pak neznají nic jiného, než vybíjenou nebo fotbal. Zařazením prvků

tohoto cvičení do tělesné výchovy bychom mohli eliminovat velké množství zdravotních

problémů.

Jak jsem se dozvěděla od žáků, většina si o CrossFitu něco přečetla nebo si shlédla

několik videí na internetu. Tento zájem mě mile překvapil. Někteří žáci se dokonce během

průběhu výuky již několika lekcí CrossFitu zúčastnili. CrossFit tvoří různé komunity lidí a na

každého jedince má pozitivní vliv, když se může někam začlenit, někam patřit, sdílet s někým

své zážitky, pocity, překonávat sám sebe a podělit se o to s ostatními. Mít každodenní náplň a

být součástí něčeho. CrossFit je v České republice zatím velmi krátce a lidé se s ním pomalu

seznamují. Ovšem jak už bylo zmíněno, CrossFit je sport, který tu vždy byl, jen nebyl

pojmenován. CrossFit je sport, kde se lidé můžou pořád učit něčemu novému, můžou neustále

posouvat a překračovat svou zónu komfortu. Je tam neuvěřitelná škála možností v způsobu

trénování a v náplni tréninků.
