OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Lucie Pehaničová
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: CrossFit a jeho využití ve sportovní přípravě adolescentů
Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Karel Švátora

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená práce si klade za cíl zapojit prvky CrossFitu do tělesné výchovy adolescentů. Vzhledem ke stále rostoucí popularitě tohoto sportovního odvětví nejen mezi adolescenty vnímám jako velmi vhodný krok implementaci prvků CrossFitu do hodin TV.

V teoretické části autorka mimojiné představuje CrossFit, rozvoj sportovní výkonnosti adolescentů a obecně charakterizuje dotazníkové šetření. V praktické části představuje hodiny TV zaměřené na CrossFit a analyzuje výsledky dotazníku.

V práci se vyskytuje množství překlepů a nesrozumitelných souvětí jako například na str. 7 v prvním odstavci: "Kvůli nedostatečné pohybové aktivitě a rozvíjení motorických schopností vzniká úroveň kvality pohybových dovedností". Je zde také velký výskyt nespávných citací např. (Kolektiv autorů, 2015) na str. 16 nebo zdrojů neuvedených v seznamu literatury (Grasgruber, 2005) na str. 22 a (Glassmann, 2003) na str. 15. Citační styl v seznamu literatury není jednotný a zdroje nejsou správně seřazeny. V práci nejsou definovány dílčí úkoly.

V práci nesouhlasí formulace cíle na str. 8 a na str. 45.

Na výzkumnou otázku 1 (str. 8) nelze na základě získaných dat odpovědět.

V práci se na str. 33 vyskytuje nesrovnalost v charakteristice souboru kde autorka uvádí: "Osloveno bylo 56 adolescentů z toho 36 dívek a 22 chlapců."

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a sportu

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jak byla organizována hlavní část první hodiny?

Jak jste v hodinách TV pracovala s tepovou frekvencí? Uveďte na příkladu čtvrté hodiny.

Čemu připisujete tak obrovský nárůst popularity CrossFitu po celém světě?

V Plzni, dne 6.5.2018

.....
podpis oponenta práce